L'*ordo* ecclésiastique est à trois degrés ³ : les diacres, les prêtres, l'évêque. Grave est l'obligation de chacun envers l'Église, l'obligation de l'évêque est la plus grave, et elle lui sera réclamée par le « Sauveur de toute l'Église ⁴ ». Aux mains de l'évêque est la souve-

1. *Id.* iv, 3 (289). Sur l'étonnant fourmillement du christianisme dès la fin du second siècle, voyez une page très caustique de Celse, *Contra Cels.* iv, 23 (XI, 1060).

2. *In Genes. homil.* x, 1 (xii, 215) : « Vix festis diebus ad ecclesiam proceditis, et hoc non tam desiderio verbi, quam studio solemnitatis et publicae quodammodo remissionis obtentu. Quid igitur ego faciam, cui dispensatio verbi credita est ? »

3. Dans cette étude de l'ecclésiologie des Grecs dans la première moitié du III^e siècle, je ne ferai appel ni aux Canons dits d'Hippolyte, ni au document que les Allemands ont coutume d'appeler *Aegyptische Kirchenordnung* : les critiques se rallient (contre Achelis et Harnack) à la théorie de Funk qui estime que ces deux documents dépendent des *Constitutions apostoliques*, lesquelles sont des environs de l'an 400. Je ne ferai pas appel non plus à la *Didascalia apostolorum*, bien qu'on puisse avec grande vraisemblance l'attribuer au III^e siècle, probablement à la seconde moitié du III^e siècle (Antioche ? Jérusalem ?).

4. *De orat.* 28 (XI, 524) : « ὀφειλή, καὶ ἑτέρα διακόνου, καὶ ἄλλη πρεσβυτέρου, καὶ ἐπισκόπου δὲ ὀφειλὴ βαρυτάτη ἐστὶν ἀπαιτουμένη ὑπὸ τοῦ τῆς ὅλης ἐκκλησίας σωτῆρος (i. e. KÖETSCHAU). »

raineté sur les prêtres comme sur les fidèles ¹. L'évêque doit être sévère, et malheur à son peuple s'il se montre faible envers les pécheurs, s'il craint leurs langues, s'il hésite à les réprimander, et, au besoin, à les chasser de l'église.

Dum uni parcunt, universae ecclesiae moliuntur interitum. Quae ista bonitas? quae ista misericordia est, uni parcere et omnes in discrimen adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus. Sicut ex una ove morbida grex universus inficitur, sic etiam uno vel fornicante, vel aliud quodcumque sceleris committente, plebs universa polluitur. Et ideo observemus nos invicem et uniuscuiusque conversatio nota sit, maxime sacerdotibus et ministris. Nec putent se recte dicere : Quid hoc ad me spectat si alius male agit?... Tale ergo est quod [dicunt] ii qui ecclesiis praesunt, non cogitantes quia unum corpus sumus omnes qui credimus, unum deum habentes qui nos in unitate constringit et continet, Christum, cuius corporis tu qui ecclesiae praesides oculus es, propterea utique ut omnia circumspicias, omnia circumlustres, etiam ventura praevideas. Pastor es, vides oviculas Domini ignaras periculi ferri ad praecipitia et per praerupta pendere, non occurris? non revocas? non saltem voce cohibes et correptionis clamore deterres ²?

L'église est donc une unité tangible, elle est un corps dont l'évêque est l'œil et tout autant la main droite; il est ἐπίσκοπος pour veiller, il est pasteur. Sa vigilance et son zèle s'exercent éminemment sur les pécheurs. Et voici bien la contrepartie des diatribes de Tertullien montaniste.

Il y a, en effet, une pénitence, dure, laborieuse,

1. *In Ierem. homil.* xi, 3 (XIII, 369) : ὁ τὴν πάντων ἡμῶν ἐγκεχειρισμένος ἀρχὴν αὐτὴν τὴν ἐκκλησιαστικὴν.

2. *In Ies. Nave homil.* vii, 6 (XII, 862).

celle où le pécheur arrose son lit de ses larmes et ne rougit pas de dévoiler son péché à l'évêque¹. Il appartient à l'évêque d'offrir à Dieu le sacrifice de propitiation pour le péché, à la façon du grand-prêtre dans les prescriptions du Lévitique². L'évêque a le pouvoir de chasser le pécheur de l'église : « *Si quis nostrum peccaverit abiectus est, etiamsi non abiciatur ab episcopo, sive quod lateat, sive quod interdum ad gratiam iudicetur, eiectus est tamen ipsa conscientia peccati*³ ». Sur le texte de saint Paul déclarant livrer à Satan l'incestueux de Corinthe, Origène observe qu'il n'y a pas que les apôtres à avoir un semblable pouvoir, puisque pareille exécution peut être faite « *per eos qui ecclesiae praesident et potestatem habent non solum solvendi, sed et ligandi*⁴ ». Car, « *in ecclesiis Christi consuetudo tenuit talis, ut qui manifesti sunt in magnis delictis eiciantur ab oratione communi*⁵ ».

La mission du chrétien est d'amener les hommes au royaume de Dieu, mais cette mission est éminemment celle des évêques, des prêtres, des diacres : « *Maxime hoc faciunt qui videntur in ecclesia clariores, quales sunt episcopi, presbyteri, diaconi* ». Ils y

1. *In Levit. homil.* II, 4 (XII, 448) : « ... Non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum ».

2. *Id.* V, 4 (434) : « Discant sacerdotes Domini qui ecclesiis praesunt quia pars eis data est cum his quorum delicta repropitiaverint ». Cf. *id.* VI, 12 (464-465).

3. *Id.* XII, 6 (542). Cf. XIV, 2 (533) : « Peccavit aliquis fidelium : iste etiamsi nondum abiciatur per episcopi sententiam, iam tamen per ipsum peccatum quod admisit eiectus est ; et quamvis intret ecclesiam tamen eiectus est, et foris est, segregatus a consortio et unanimitate fidelium. » Cf. *id.* 3 (356) : « Interdum fit ut aliquis non recto iudicio eorum qui praesunt ecclesiae depellatur, et foras mittatur. » Cf. *In Ierem. homil.* VII, 3 (XIII, 333) ; *id.* XII, 5 (385).

4. *In Iudic. homil.* II, 5 (XII, 961).

5. *In Mat. comment. ser.* 89 (XIII, 1740). Cf. *In Levit. homil.* XIV, 2. (XII, 533).

travaillent en vivant vertueusement. Les mauvais pasteurs, les mercenaires, détournent du royaume les hommes qui s'y acheminaient, surtout quand ils excommunient pour de mauvaises raisons, par jalousie ou par colère, des fidèles qui sont parfois meilleurs qu'eux et ne peuvent opposer que la longanimité à ces actes de tyrannie¹.

Que les évêques prennent garde de mésuser du pouvoir discrétionnaire qu'ils ont de séparer un fidèle de la communion, de le priver du pain et du calice, de l'exclure de la maison de Dieu qui est l'église², de l'exiler de l'église qui est sa patrie³.

L'évêque a l'administration de la charité. Il est le maître de l'hôtellerie à qui le bon samaritain remet les deux deniers pour assurer des soins au blessé relevé sur la route⁴. Quiconque est appelé à l'épiscopat, « *non ad principatum vocatur, sed ad servitutum totius ecclesiae*⁵ ». Honte à lui s'il s'approprie, par amour du lucre, les dons offerts à Dieu⁶ et l'argent donné par

1. *In Mat. comment. ser. 14* (XIII, 1620) : « ... maxime quando... non propter peccata quae faciunt excommunicant quosdam, sed propter aliquem zelum et contentionem..., vincentes sua patientia et longanimitate tyrannides eorum. »

2. *Comment. in Ioa. xxviii, 4* (XIV, 688) : οὐ παντὶ καθήκει μὴ χρῆσθαι τῷ ἄρτῳ καὶ μὴ πίνειν ἐκ τοῦ ποτηρίου, καὶ μὴ πόρρω εἶναι τοῦ οἴκου θεοῦ καὶ τῆς ἐκκλησίας.

3. *In psalm. xxxvii homil. 1, 6* (XII, 1380) : « Iste si decidat de patria sua, id est de ecclesia, in insulam quamdam atque in horrentes scopulos quae peccati sedes est propellatur. »

4. *Comment. in Rom. ix, 31* (XIV, 1231) : « ... stabulario... qui ecclesiae praest. »

5. *In Is. homil. vi, 1* (XIII, 239).

6. *Comment. in Rom. ii, 11* (XIV, 897) : « Quod si, ut nonnunquam fieri solet, munera oblata Deo et stipem in usus pauperum datam, ad propria lucra converterit... » Sur les services charitables de l'Église, voyez *Comment. in Rom. ix, 2* (XIV, 1212). *Comment. in Mat. xi, 9* (XIII, 932) : τὸ τῆς ἐκκλησίας γλωσσόκομον. *In Levit. homil. iv, 6* (XII, 431) : « Vota et munera quae in ecclesiis Dei ad usus sanctorum, et ministerium sacerdotum, vel quae ob necessitatem pauperum, a devotis et religiosis mentibus offeruntur ». Par *vota* entendez ce que le fidèle

les fidèles pour les besoins des pauvres, pour l'entretien du clergé¹.

Origène nous montre le siège à part de l'évêque et de ses prêtres, et au-dessous d'eux les diacres debout pour servir le divin service². Nous sommes assis plus haut que vous, dit Origène à ses auditeurs, et des fidèles aspirent à monter à ce même degré : mais ne croyez pas qu'il suffise d'être du clergé pour être sauvé : beaucoup même parmi les prêtres se perdent, et beaucoup parmi les laïques seront plus heureux. Car ce qui importe, ce n'est pas d'avoir son siège dans le presbyterium, mais de vivre digne de cette place³.